
SERVIZIO: SETTORE ASILO NIDO

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  21 NOVEMBRE 2023

n. 161/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni – annualità 2022 e 2023: 
ripartizione contributo ministeriale e regionale all'asilo nido comunale e agli asili 
nidi privati convenzionati e risorse per il Coordinamento Pedagogico Territoriale di 
Borgomanero (CPT).

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

TRASFERIMENTO REGIONALE 
PIANO DI AZIONE NAZIONALE 0-6 
ANNI  PER COORDINAMENTO CPT

 2023  350  2023  3  21.880,46 REGIONE PIEMONTE

Cod. Siope
2.01.0216.00

2102

CUP
CIG

TRASFERIMENTI  PER ASILO NIDO 2023  112010404  2023  1  11.349,19 I S T I T U T O  R O S M I N I 
SOC.COOP.VA A R.L.Cod. Siope

1.10.01.05.19
1581

CUP
CIG

TRASFERIMENTO REGIONALE 
PIANO DI AZIONE NAZIONALE 0-6 
ANNI PER COORDINAMENTO CPT

 2024  350  2024  3  1.452,79 REGIONE PIEMONTE

Cod. Siope
2.01.0216.00

2102

CUP
CIG

TRASFERIMENTI  PER ASILO NIDO 2023  112010404  2023  1  727,94 NIDO FELICE di Valloggia Cinzia e 
Zanetta StefaniaCod. Siope

1.10.01.05.19
1581

CUP
CIG

TRASFERIMENTI  PER ASILO NIDO 2023  112010404  2023  1  12.800,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.01.05.19

1581

CUP
CIG

SPESE GESTIONE CPT - NIDO - 
TRASFERIMENTI

 2023  112010104  2023  2  10.000,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.04.05.15

1569

CUP
CIG

SPESE GESTIONE CPT - NIDO 2023  112010203  2023  4  13.334,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.01.03.00

1318

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 21/11/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il
bilancio di previsione 2023-2025;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2023-2025;

 con  decreto  sindacale  numero  14  del  18  agosto  2022  è  stata  attribuita  alla  sottoscritta
dirigente la direzione dell’Area Servizi alla persona;

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO:

- il Dlgs n. 65 del 13 aprile 2017 che ha sancito l’istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino a sei anni;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 11 dicembre 2017 con cui è stato approvato il
“Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino ai sei anni”, di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017,
n. 65;

RICHIAMATA:

- l’Intesa n. 82/CU del 8 luglio 2021 con la quale la Conferenza Unificata ha approvato lo schema
di  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  recante  adozione  del  “Piano  pluriennale  per  il  sistema
integrato  di  educazione  e  istruzione  per  i  bambini  di  età  compresa  tra  zero  e  sei  anni  per  il
quinquennio 2021/2025;

- la D.G.R. n. 17-7053 del 20 maggio 2022 con la quale è stato approvato l’Atto d’indirizzo per la
“Programmazione degli interventi afferenti ai servizi educativi per l’infanzia per gli anni 2022 e
2023, e disposizioni sul riparto delle risorse”;

- la DD regionale n. 334 del 22 giugno 2022 con cui è stato approvato, in attuazione della D.G.R. n.
17-7053 del 20 maggio 2022, il riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del fondo
nazionale e delle risorse regionali per l’annualità 2022;

- la DD regionale n. 456 del 06 settembre 2023 con cui è stato approvato, in attuazione della
D.G.R. n. 17-7053 del 20 maggio 2022, il riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse
del fondo nazionale e delle risorse regionali per l’annualità 2023, comprensive dei fondi dedicati al
sostegno e promozione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali istituiti sul territorio piemontese;

DATO  ATTO  che  questo  Comune  ha  partecipato  al  sistema  regionale  per  la  rilevazione
informatica delle strutture che erogano servizi per la prima infanzia e dei relativi interventi su base
comunale al fine della determinazione da parte della Regione del riparto ai Comuni piemontesi
delle risorse statali e regionali di cui sopra:



ASSUNTO CHE: 

ai sensi delle disposizioni contenute nelle precitate DD regionali sono stati assegnati al Comune di
Borgomanero complessivi: 

 -  € 85.447,05, di cui € 66.357,51 di risorse ministeriali ed € 19.089,54 di risorse regionali per
l’annualità 2022 e già liquidati nel corso del 2023; 

 -  € 102.011,92, di cui € 79.222,27 di risorse ministeriali ed € 22.789,65 di risorse regionali per
l’annualità 2023, e di cui € 23.333,25 da utilizzare per le attività del Coordinamento Pedagogico
Territoriale di Borgomanero (CPT);

-  le risorse di contributo assegnate al Comune di Borgomanero, al netto di quelle attribuite al CPT
di  Borgomanero per  l’annualità  2023,  così  come per  l’annualità  2022 (escluso CPT),  potranno
essere impegnate per:

 1. sostegno ai costi di gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata, presenti, autorizzati e attivi
sul territorio comunale con l’obiettivo di consolidare la rete dei servizi educativi per l’infanzia, di
favorire il pieno utilizzo dei posti esistenti e anche per ridurre la partecipazione economica delle
famiglie alle spese di funzionamento dei servizi (a solo titolo d’esempio, costi del personale, utenze,
approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, costi aggiuntivi relativi alla presenza
nei servizi di bambini disabili, ecc.);

 2. riduzione delle tariffe praticate per i servizi in propria titolarità e contribuire alla riduzione delle
tariffe praticate nei servizi in titolarità privata inclusi nelle rilevazioni; 

3. sostegno dei costi per la gestione e il potenziamento dei servizi di sezione primavera al fine di
superare progressivamente gli anticipi all’iscrizione alla scuola dell’infanzia;

 4. sostegno per la qualificazione del personale educativo e docente, in coerenza con quanto previsto
dal piano nazionale di formazione di cui alla legge 107 del 2015 e promozione dei coordinamenti
pedagogici territoriali (CPT);

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  19  del  28  febbraio  2023  di  costituzione  del
Coordinamento pedagogico territoriale (CPT) di Borgomanero e relativa presa d’atto della Regione
Piemonte con determinazione dirigenziale n. 147/A1511C/2023 del 30 marzo 2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 26 settembre 2023 con la quale si è stabilito
di:
- impiegare i suddetti contributi sia per il sostegno alla gestione dei servizi a titolarità comunale

sia per il sostegno alla gestione dei servizi non a titolarità comunale;

- ripartire gli stessi proporzionalmente in base al disavanzo della gestione dichiarato dai singoli
servizi per l’anno 2022 e 2023, e a seguito della sottoscrizione di apposita convenzione;

- definire i criteri per il riconoscimento del contributo per il sostegno alla gestione del servizio di
Asilo nido non a titolarità comunale;

- approvare  lo  schema di  convenzione  da  stipularsi  tra  il  Comune  di  Borgomanero  ed  Enti
privati;

PRESO  ATTO  che  il  Fondo  è  impiegato  per  il  sostegno  alle  spese  correnti  dell’Asilo  nido
comunale  “Arcobaleno”,  come  esposte  nelle  voci  di  entrate  e  uscite  del  rendiconto  riferito



all’Asilo nido comunale predisposto dal settore ragioneria comunale e nei rendiconti entrate-uscite
presentati dagli Enti privati, agli atti del Settore Asilo nido;

VISTE le voci di entrate e di uscite per l’anno 2022 dell’Asilo nido comunale Arcobaleno;

RICHIAMATI:

- gli accordi sottoscritti tra il Comune di Borgomanero e gli Enti privati presenti a Borgomanero per
il sostegno alla gestione del servizio di Asilo nido non a titolarità comunale, che disciplinano le
modalità di erogazione del contributo assegnato, pervenuti come segue:

 Asilo nido Antonio Rosmini - prot. nr. 0048982/2023 del 06/11/2023;

 Nido Felice - prot. nr. 0049959/2023 del 13/11/2023;

- la comunicazione contenente il rendiconto delle voci di spesa e di entrata annualità 2022 dei
servizi in oggetto, agli atti del Settore Asilo nido:

 Asilo nido Antonio Rosmini - protocollata al n. 0045367/2023 del 11/10/2023;

 Nido Felice – protocollata al nr. 0044497/2023 del 05/10/2023;

- la comunicazione per l’annualità 2022 del servizio educativo Nido Crescere – protocollata al n.
0046205/2023 del 17/10/2023;

ATTESO che:

- la ripartizione dei contributi assegnati di compartecipazione regionale e contribuzione statale
per l’annualità 2022 sulla base dei criteri su richiamati risulta determinata come segue:

- Asilo nido comunale Arcobaleno €   73.369,92

- Asilo nido Antonio Rosmini €   11.349,19

- Nido Felice €        727,94

per un totale di contributo assegnato pari a €   85.447,05.

RITENUTO di procedere all’impegno del contributo annualità 2022 per il sostegno alla gestione
del servizio di Asilo nido non a titolarità comunale.

CONSIDERATO di dover impegnare anche la somma da erogare ai servizi di Asilo nido non a
titolarità  comunale  relativa  all’annualità  2023  e  che  sarà  ripartita  e  corrisposta  in  base  ai
rendiconti 2023 dei servizi suddetti e stimabile in € 12.800,00.

CONSIDERATO, inoltre, che è necessario impegnare la somma di € 23.334,00 per l’attivazione
degli  interventi  in capo al  Coordinamento Pedagogico territoriale di  Borgomanero per l’anno
educativo 2023/24;

RITENUTO di accertare la somma di € 23.334,00, quale quota del contributo a copertura delle
spese relative al funzionamento del CPT Borgomanero per l’anno educativo 2023/24;



DATO ATTO che si provvederà agli adempimenti degli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli
articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” presente sul
sito istituzionale dell’Ente.

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata.

2. Di dare atto che le somme riferite alla ripartizione ed attribuite al Comune di Borgomanero
risultano essere assegnate con i seguenti provvedimenti:

-  DD regionale n. 334 del 22 giugno 2022 con cui è stato approvato, in attuazione della
D.G.R. n. 17-7053 del 20 maggio 2022, il riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle
risorse del fondo nazionale e delle risorse regionali per l’annualità 2022;
-DD regionale n. 456 del 06 settembre 2023 con cui è stato approvato, in attuazione della
D.G.R. n. 17-7053 del 20 maggio 2022, il riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle
risorse del fondo nazionale e delle risorse regionali per l’annualità 2023, comprensive dei
fondi dedicati al sostegno e promozione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali istituiti sul
territorio piemontese;

3. Di dare atto che il contributo per gli interventi anno 2022 del “Piano di azione nazionale
pluriennale  per  la  promozione  del  sistema  integrato  di  educazione  e  di  istruzione  dalla
nascita sino ai sei anni” riconosciuta al Comune di Borgomanero è ripartita come segue:

- Asilo nido comunale Arcobaleno €   73.369,92

- Asilo nido Antonio Rosmini €   11.349,19

- Nido Felice €        727,94

per un totale di contributo assegnato pari a €   85.447,05.

4. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1^,  del  D.L.gs.  n.  267/2000,  la  quota  di
contributo assegnata dalla Regione Piemonte da riconoscere ai gestori dei servizi di Asilo
nido non a titolarità comunale:

- per l’annualità 2022 pari ad un importo complessivo di € 12.077,13;

- per l’annualità 2023 stimata in € 12.800,00;

e di impegnare ed accertare la somma di € 23.334,00 per l’attivazione degli interventi in capo
al  Coordinamento  Pedagogico  territoriale  di  Borgomanero  per  l’anno educativo  2023/24,
come indicato nel relativo prospetto riepilogativo.

5. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa
è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.



Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è la  dirigente
dell’Area servizi alla persona – Dott.ssa Barbara Rosa Rosaspina. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 161/SP  del  21 NOVEMBRE 2023

Oggetto: Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni – annualità 2022 e 2023: 
ripartizione contributo ministeriale e regionale all'asilo nido comunale e agli asili 
nidi privati convenzionati e risorse per il Coordinamento Pedagogico Territoriale di 
Borgomanero (CPT).

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

TRASFERIMENTO REGIONALE 
PIANO DI AZIONE NAZIONALE 0-6 
ANNI  PER COORDINAMENTO CPT

REGIONE PIEMONTE 21.880,46

2.01.0216.00

CIG
CUP

2102Cod. Siope

 3  2023  350  2023 

TRASFERIMENTI  PER ASILO NIDOI S T I T U T O  R O S M I N I 
SOC.COOP.VA A R.L.

 11.349,19

1.10.01.05.19

CIG
CUP

1581Cod. Siope

 1  2023  112010404  2023 

TRASFERIMENTO REGIONALE 
PIANO DI AZIONE NAZIONALE 0-6 
ANNI PER COORDINAMENTO CPT

REGIONE PIEMONTE 1.452,79

2.01.0216.00

CIG
CUP

2102Cod. Siope

 3  2024  350  2024 

TRASFERIMENTI  PER ASILO NIDONIDO FELICE di Valloggia Cinzia e 
Zanetta Stefania

 727,94

1.10.01.05.19

CIG
CUP

1581Cod. Siope

 1  2023  112010404  2023 

TRASFERIMENTI  PER ASILO NIDOBENEFICIARI PRIVATI 12.800,00

1.10.01.05.19

CIG
CUP

1581Cod. Siope

 1  2023  112010404  2023 

SPESE GESTIONE CPT - NIDO - 
TRASFERIMENTI

BENEFICIARI PRIVATI 10.000,00

1.10.04.05.15

CIG
CUP

1569Cod. Siope

 2  2023  112010104  2023 

SPESE GESTIONE CPT - NIDOBENEFICIARI PRIVATI 13.334,00

1.10.01.03.00

CIG
CUP

1318Cod. Siope

 4  2023  112010203  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 24/11/2023

Determina 161/SP  del  21 NOVEMBRE 2023


